Sed

Sed optimis subesse præceptoribus.  
Videbitis (quanquam probo satum patre)  
Puerum Petriscum matris indulgentia,  
Sodalibus adhærere perditissimis,  
Tandemq; post rebellionem, fornices,  
Et furtæ, ad infandæ, probroſæ, & horridæ  
Mortis uenire periculum. Quod usus est  
Tali autor argumento, id in causa fuit,  
Quod cum Rebelles primiter dedisset in  
Lucem, fuere qui parum uel candidi  
Vel eruditæ dicerent, quod fabulam  
Tanquam sibi propriam alienam uenderet  
Quasi adulterinam ut propriam Terentius  
Aedat, quod Andriam ex Menandro transfrat.  
Factetur ingenuæ autor ipse, sibi prius  
Visam sub argumento eodem fabulam,  
Prosa haud metro scriptam ab Helicone breuiſſi.

me &

Arrisit adeo hypothesis, ut decerneret  
Tractare eandem honestius seu comicos,  
Longe tamen alio ordine atq; scemate.  
Nunc eius an sit adulterina, candidus  
Vbi contulerit utramq; lector iudicet.  
Ut igitur obtreftator is habeat sibi,  
Quod non queat lacessere: simili quidem

Iam lusit hypothesi, haud eadem, denuo.  
Ut id quod illis tædio, uobis siet  
Iucunditati maxime. Vos itaq; huic  
Quotquot theatro adestis oro & obsecro,  
Ut prorsus omnibus abdicatis fabulis,  
Omniq; strepitu ac sibilo, nosiri gregis  
Aureis benignas præbeat is ludis,  
Ne fructu & utilitate uos priuemini,  
Nostrisq; inutilem laborem assumpserint.  
Inutilem arbitramur utiq; dum uacat  
Attentione, labore parte oratio.  
Si identidem uos nil quoq; ad nimaduertitis,  
Domum profecto hinc absq; fruge redibitis.  
Quiescite itaq; adeste cum silentio,  
Musisq; candidis fauete candidi,  
Post horulam unam aut alteram amittemini.

Actus primus. Scena prima.

Galenus. Petriscus. Liturgus.

Iambici trimetri.

R Ecta Petriscæ ludum adi scholasticum.  
Quædam priusq; ab ibo huic mandauero,  
Atq;

Atq; in macellum postea ablegauero, 60  
Petr. Quonam pater proficisceris? num uesteri  
rediturus? Gal. id refert tua prorsus nihil,  
Tu recta adi ludum ultro litterariorum,  
Didascaloq; nuncia me iam adfore,  
Ad coenam enim mihi hoc die invitandus est, 65  
Caue deprehendam abesse te cum uenero.  
Pet. Non deprehendes, unde oritur haec tibi.  
De me pater suspectio? Gal. pareto, abi.  
Liturge adesdum, ut que uolo & tibi imperem.  
Lit. Praesto est Liturgus here, quid exequi iubes?  
Gal. Sta paululum dum abeat, putas ne uera sunt  
Que intus mihi de filio suggereras?  
Lit. Pol. egre & illibenter here gnatum tuum  
In simulo quonis criminis, ut quem post tua  
Fors fata habeo herum alterum, uerunt amen 70  
Cum deceat esse plus patri quam filio  
Seruum fidicem, quod ego iam plus septies  
Et deprehenderam haud data opera, & uideram,  
Celare te non debui. Gal. probus es, & ego  
Cum tempus exiget. Lit. morare aliquantulum  
Nam praeter oua, butyrumq; & caseum,  
(Quod hactenus silui) & pecuniam extulit.  
Gal. Pecuniam? Lit. subinde uidi. Gal. ut potueris?  
Aut si uidebas quin uetabas? Lit. scilicet,

**Audaculus** procaxq; per me desinat,  
Suum mihi crimen potius impingeret.  
**Gal.** Sed qui potuit (inquam) mihi argentum adi-  
mere.

**Arctissimis** quod obseratur scrinijs?  
**Lit.** Nihil scrinijs (quod adhuc sciam) hactenus  
eruit,

**Verum** latenter introit cellam frequens,  
In qua tuis cum debitoribus soles  
Subducere ratiunculam, & quod inuenit:  
**Audetq;** surripit. **Gal.** quid audio? **Lit.** quod est  
**Res ipsa**, uidi aliquando, quod duo aut tria  
Sestertia illinc clanculo subduxerit,  
Ex his quid actum, quid futurum coniice.

Comperta bis uolunt patrata septies,  
Partesq; edens tandem canis corium uorat.

**Gal.** Probe mones, ipsamq; rem quam suggestis  
Dum tacitus expendo, intuor uerissimam,  
Putaueram profecto me in ratione uel  
Dati uel accepti frequenter decipi,  
Ait imposuit (ut iam liquet) mihi filius.

**Lit.** Sunt cum quibus solet interim uersarier  
Nequissimi, uerum mihi non cogniti,  
Quos ipse dum uoles facile uenaberis.

**Gal.** Sat est, cape hos solidos duos, abi oxyus

Recta

**R**ecta in macellum, et ut placuit uxori, eme  
Quæq; optima pro uestero conuiuio.

**E**go filium digne priusquam rus eam

**I**ubabo castigarier, didascalum

**Q**uoq; ad epulas uocauero. Lit. sospes redi.

**G**al. Cura omnia approve exigas. Lit. curauero.

Actus Primus. Scæna secunda.

Galenus. Didascalus. Discipuli quatuor.

**M**ortarium iocunditas quam turbida,  
Quam uana, quamq; amara sit, præsertim  
ijs

**Q**ui coniugem rixosam habent et liberos,

**E**xperior in me maxime. Sed eccecum adeſt

**Q**uem conuenire gestio Didascalus.

**S**tipatus auditoribus. Did. uti dixeram,

**A**lacriter (si occurrerint) prehendite.

**N**e quissimos, ne terreamini impetu

**M**inisq; eorum, neue terga uertite. Disc.

**H**aud quaquam enim preceptor haud quaquam.

Did. quis hic

**Q**ui concito nobis gradus fit obuius?

**D**isc. Galenus est pater Petrisci, te petit.

**G**al. Salut magister eruditte. Did. identidem

A S Salut

Salve Galene. Gal. quō hunc gregem extra septā  
agis?

Didas. Belle quādem tu, ut lepidus & facetus es.

Sed quid Galene ouicula tua creberrime

Ab ouibus se subtrahit? Gal. quid: subtrahit?

Did. Subducit. Gal. atque id crebrius? Didas. cre-  
berrime,

Fultusq; semper testimonio tuo

Et syngrapho. Gal. quo syngrapho? Did. tuo  
evidem

Chirographo. Gal. id est autographon nō syngra-  
phum

Meum, neq; intra mensē & unum aut alterum

Chirographum dedi. scio evidem quid dolit

In syngrapho latet, patris dum syngraphus

Autographus fit filio. Did. utinam & omnibus

Istuc parentibus semel persuadet.

Eapte sunt profecto pueri industria,

Vt scripta scriptis affigunt proxime.

Nobis quoq; illudant, sibiq; maxime.

Atqui omnibus mens neq; eadem, neq; ratio,

Nimisq; amant suos parentes liberos

Gal. Ita est, parum secede mecum hac, obsecro.

Est namq; quod secretius tibi in sinum

Fundam. Did. Libens facesto, duc me quolibet,

Paucis

Paucis tamen (quod alia festinem) modo  
Loquendum erit. Sunt namq; qui prepropere se  
Ferulae meæ subduxerint, nisi caute eos.

150

Mox ante uortero, quemadmodum accinctum ui-  
des.

Gale. Video, sed audi me tribus modo uerbulis.  
Did.

Audio. Gale. Petrus in schola est? Did. est in  
schola.

Gal. Ideo obsecro te quam potissimum maxime, ut  
Ad sanguinis suffusionem usq; flagris.

151

Cædatur acrioribus, priusquam eas.

Nc si quid interim (ut est sagax) ei per hos  
Suboleuerit, meditetur aut fugam, aut suam  
Matrem subornet lachrymula, ut se liberet.

Did. At unde castigauerō? nam cedere  
Palam omnibus causa latente haud congruit.

150

Gal. Heu causa talis est, ut & tandem mihi  
Mala pertimescam, & filio. Præter dolos,  
Mendaciumq; que & ipse crebro expertus es,  
Præterq; furtæ casei atq; butyri.

151

Præterq; furtæ carnium atq; piscium,  
Etiam subinde sustulit pecuniam. Did. hui.

Gal. Quapropter obsecro tuam prudentiam,  
Ut corrigatur oxyus, dum foris ero,

Mecum

170 Mecumq; cœnaturus ad sis uesperi.

Did. Referenda gratia est, libensq; quod rogas

Prius exequar. Gal. quod atq; dictum oportuit,

Venare quonam transfluit. Did. rimabimur.

Quantum negocium parentibus suis

175 Plæruntq; liberi ingerunt. Disc. Didascalus

Redit. Petrus absq; controuersia

Cædendus est, non absq; causa enim pater

Seueritatem præferebat pectoris.

Did. Silete. sequimini, mihi exequenda sunt

180 Alia priusquam abilero. Disc. quid dixeram⁹

Di. Cædendus est puer absq; controuersia,

Quod cum Cabisco fuit ei conuiuo.

Actus primi scena tertia.

Didascalus, Petrus. Discipuli quatuor:

185 Proferte flagra Clauiger. Petrus ades.

Petrus. Quid uult? Didas. ades, paucis loqui  
tecum uolo

Pet. Adeſt Petrus, ecquid in me criminis?

Did. Tu solue subligaculum, parentur ij

Quoq; qui futuri sunt mihi adiutorio.

Pet. Qui cedat omnino innocens? Didas. tum' ina  
nocens?

Tu

Tu preter oua, caseum, & alia plurima,  
Quae sustulisti ex edibus creberrime,  
Neutiq; pepercisti patris peculio,  
Et innocens? Pet. id nemo mihi probauerit,  
Neq; mater unquam tale de me dixerit,  
Quam huc aduocatam oportuit (si tecum agas  
Iuste) priusquam cederer uel testibus  
Probato, quod falso astruis. Did. quod ex tuo  
Parente didici, non potero non credere.  
Pet. Vernaculi mendacibus credit pater  
Instinctibus. nego, ni probetur testibus.  
Did. Nos iudicis testisq; fungimur loco.  
Tu cæditor. Vos tendite ac dissolute.